

# ALSUNGAS ZIŅAS

## ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 1 (235) 2021. GADA JANVĀRIS

### ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

Domes 2020. gada 29. decembra ārkārtas sēde:

#### Saistošie noteikumi

- ◊ Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 15 „Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maznodrošinātu Alsungas novadā”.
- ◊ Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 16 grozījumi saistošajos noteikumos Nr. 1 „Par Alsungas novada domes budžetu 2020. gadam”.

#### Dažādi

- ◊ Nolēma izbeigt pirms termiņa Alsungas novada domes deputāta Jāņa Brūkļa pilnvaras pēc paša iniciatīvas un apstiprināja Ināru Bērtulsonu pašvaldības domes deputāta amatā.
- ◊ Nolēma veikt grozījumus Alsungas novada domes Mantas novērtēšanas un izsoļu komisijas sastāvā, atbrīvojot Jāni Brūkli no komisijas locekļa amata un apstiprinot par komisijas locekli Ināru Bērtulsonu ar 2020. gada 29. decembri.
- ◊ Apstiprināja darbam Finanšu un saimnieciskās darbības komitejā deputātu Ināru Bērtulsonu.

Domes 2021. gada 21. janvāra sēde:

#### Saistošie noteikumi

- ◊ Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 1 „Par Alsungas novada pašvaldības budžetu 2021. gadam”.
- ◊ Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 2 grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 2/2014 „Alsungas novada pašvaldības nolikums”.
- ◊ Apstiprināja precizētus 29.12.2020. saistošos noteikumus Nr. 15 „Kārtība, kādā māsaimniecība vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maznodrošinātu Alsungas novadā”.

#### Nolikumi

- ◊ Apstiprināja Alsungas novada Daudzfunkcionālā dienas centra nolikumu.

#### Nekustamais īpašums

- ◊ Nolēma piemērot 2021. gadā nekustamā īpašuma nodokļa samazinājumu 50% apmērā vienai politiski represētai personai.
- ◊ Nolēma ar 01.01.2021. pagarināt un noslēgt nomas līgumus ar četrām personām par pašvaldības zemes gabalu nomu līdz 31.12.2025.
- ◊ Nolēma ierakstīt Zemesgrāmatā kā atsevišķus dzīvokļa īpašumus „Ziedulejas iela 5-4” un „Aizputes iela 4-11”, Alsunga, Alsungas novads, un nolēma nodot tos atsavināšanā. Uzdeva veikt dzīvokļu novērtēšanu un pieņemt zināšanai, ka uz dzīvokļu īpašumiem ir noslēgti īres līgumi.
- ◊ Nolēma pagarināt starp Alsungas novada domi un četriem nomniekiem noslēgtos nedzīvojamo telpu nomas līgumus, nosakot līguma darbības termiņu līdz 2025. gada 31. decembrim.
- ◊ Nolēma atzīt par nenotikušu pirmo izsoli nekustamam īpašumam „Almāles veikals”, Almāle, Alsungas novads un

nolēma to pārdot otrajā izsolē par nosacīto cenu 2200,00 eiro ar augšupejošu soli. Noteica otrās izsoles soli – 100 eiro, līdz izsolei iemaksājamo nodrošinājumu 10% apmērā no nosacītās cenas un reģistrācijas maksu 15 eiro. Noteica izsoles laiku 2021. gada 3. marts, plkst. 16.00 Alsungas novada domē, sanāksmju zālē Pils ielā 1, Alsungā, Alsungas novadā. Apstiprināja izsoles noteikumus.

- ◊ Atļāva no diviem īpašumiem atdalīt zemes vienības. Noteica atdalītajām zemes vienībām lietošanas mērķi un piešķīra nosaukumus. Vienam īpašumam atļāva uzsākt zemes ierīcības projekta izstrādi, sadalīšanai divās zemes vienībās.

#### Dažādi

- ◊ Nolēma nepiešķirt finansiālu atbalsta biedrībai „Latvijas Aeroklubs” 2021. gada paredzētās filmas veidošanai.
- ◊ Nolēma piešķirt 2021. gadā Administrācijas kapacitātes stiprināšanai pašvaldības līdzfinansējumu Kurzemes plānošanas reģionam 500,00 eiro.
- ◊ Apstiprināja ar 2021. gada 1. janvāri Alsungas novada domes iestāžu un struktūrvienību amatu sarakstus un mēnešalgas.
- ◊ Nolēma piešķirt konkursa Alsungas novada domes finansējuma saņemšanai kultūras projektiem Alsungas novadā nolikuma īstenošanai 2021. gadā 1000,00 eiro.
- ◊ Nolēma piešķirt konkursa Alsungas novada domes finansējuma saņemšanai projektu konkursa „Mēs Alsungai!” nolikumu īstenošanai 2021. gadā 2000,00 eiro.
- ◊ Nolēma piešķirt konkursa Alsungas novada domes finansējuma saņemšanai uzņēmējdarbības projektu nolikumu īstenošanai 2021. gadā 3000,00 eiro.
- ◊ Apstiprināja Interesu izglītības pulciņus Alsungas novadā 2021. gadā (janvāris - augusts).
- ◊ Nolēma veikt grozījumus Alsungas novada Attīstības programmas 2015. – 2022. gadam Stratēģiskajā daļā, investīciju plānu papildinot ar 29. rindu.
- ◊ Noteica IK „KAD PLUS” nomas maksas samazinājumu 87,11% apmērā no līgumā noteiktās telpu nomas maksas par laika posmu no 2020. gada 10. jūnija līdz 30. jūnijam.
- ◊ Noteica SIA „Fitsport Harmonija” un Alsungas pagasta zemnieku saimniecībai „Laidi” nomas maksas atbrīvojumu no līgumos noteiktām telpu nomas maksām, sākot no 2020. gada 21. decembra.
- ◊ Nolēma par bāriņtiesas locekli ievēlēt Vinetu Ķini no 25.02.2021. līdz 24.02.2026.
- ◊ Nolēma piešķirt domes priekšsēdētājam D. Kalniņam ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu divas kalendārās nedēļas no 16.04.2021. līdz 29.04.2021.

## Labdien, cienjamie novadnieki!



Kādā dziesmā ir vārdi „gads ir balts no abiem galiem un pa vidu zaļš”, ko šogad izbaudījām kā burtiskā, tā pārnēstā nozīmē. Gads iesākās ar skaistu, balta sniega segu, padarot dienas gaišākas. Balto svētku sa-

jūtu palīdzēja radīt arī prieks par augsto novērtējumu Sabiedrības integrācijas fonda ikgadējā konkursā „Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020”, iegūstot titulu „Ģimenei draudzīgākā pašvaldība Kurzemes plānošanas reģionā 2020” un naudas balvu 12 500 eiro.

Konkursa žūrijas komisijā bija pārstāvji no dažādām institūcijām: Sabiedrības integrācijas fonda, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Labklājības ministrijas, Valsts Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas, Izglītības un zinātnes ministrijas, Sadarbības platformas „Demogrāfisko lietu centrs”, ģimeņu interešu pārstāvošas nevalstiskās organizācijas un Latvijas Pašvaldību savienības. Vērtēšana notika trīs kārtās. Pirmajā kārtā tika vērtēti administratīvie dati (iedzīvotāju skaits un ģimeņu vajadzībām piešķirtais budžeta finansējums), dzimstība un migrācija, iedzīvotāju balsojums par pašvaldībā sniegtajiem pakalpojumiem ģimenēm ar bērniem un ģimeniskas vides nodrošināšanai, un pašvaldības līdzdalība konkursa informatīvajā kampaņā. Pateicoties jūsu aktīvajam balsojumam, Alsungas novads iekļuva konkursa otrajā kārtā, kur tika vērtēti pašvaldības īstenotie atbalsta pasākumi ģimenēm ar bērniem, ārpusģimenes aprūpe, dzīvokļu fonda pieejamību (bērniem bāreņiem un ģimenēm), bāriņtiesu un sociālo dienestu darbs, kā arī jauniešu – bezdarbnieku skaits no 15 līdz 24 gadu vecumam. No 25 otrajā kārtā iekļuvušajām pašvaldībām, 10 pašvaldības tika izvirzītas trešajai kārtai.

Konkursa trešajā kārtā bija jāprezentē novads ar pamatojumu, kāpēc attiecīgā pašvaldība ir ģimenei draudzīgākā, radot iespēju žūrijas komisijai attālināti ieskatīties izglītības iestādēs un apskatīt ģimenei draudzīgas vietas un objektus. Žūrijas komisija atzinīgi novērtēja Alsungas izglītības iestāžu vidi, Suitu tirgu - kopabūšanas svētkus, pašvaldības sniegto materiālo atbalstu ģimenēm, iespēju ģimenēm pavadīt laiku kopā rotaļlaukumā, Žibtakā, Ziedulejā un mobilo bērnu stūrīti, kas dod iespēju visai ģimenei apmeklēt pasākumus, jo arī pašiem mazākajiem ir ko darīt. Īpaši žūrija uzsvēra kopienas un pašvaldības sadarbī-

bu, iedzīvotāju līdziesaisti un kopabūšanu, kas bija viens no izšķirošajiem faktoriem balvas iegūšanai. Titulu paziņošanas video žūrijas komisijas pārstāve Nita Jirgensone no Sadarbības platformas „Demogrāfisko lietu centrs” norādīja, ka „tā tiešām ir īpaša vieta” un aicināja ikvienu aizbraukt uz Alsungas novadu, jo „tur ir ko darīt” (video var noskatīties šeit <https://saite.lv/CKqrc>).

Paldies visiem, kas izteica savas vēlmes, kā izlietot konkursa balvā saņemto finansējumu. Pašreiz ir noskaidrotas izmaksas un notiek saskaņošanas process. Par lēmumiem informēsim jūs pašvaldības mājas lapā un sociālajos tīklos.

Domes sēdē tika apstiprināts pašvaldības budžets 2021. gadam. Lielākie veicamie darbi, neskaitot ikdienas pakalpojumu nodrošināšanu, tradicionālo pasākumu norisi un sociālo atbalstu mazāk aizsargātajām iedzīvotāju grupām, ir plānoti: vienkārtas virsmas seguma uzklāšana Aizputes, Ēdoles, Ceļinieku un daļai Krasta ielas, Sarkanās skolas stāva pārseguma un jumta nesošo koka konstrukciju, un jumta seguma atjaunošana, Alsungas vidusskolas foajē remonts, grīdu remonts pirmskolas izglītības iestādes „Miķelītis” divās grupu telpās, strītbola laukuma seguma nomaiņa Alsungas vidusskolas stadionā, sanitāro telpu remonts bibliotēkā, celiņa seguma nomaiņa pie doktorāta, trepju sakārtošana pie Kultūras nama, Alsungas viduslaiku pils glābšanas darbu turpināšana. Vairāku darbu veikšana būs iespējama tikai, ja tiks saņemts Valsts kases ilgtermiņa aizdevums.

Tiek izsludināti tradicionālie konkursi iedzīvotāju iniciatīvu īstenošanas atbalstam. Alsungas novads var lepoties ar aktīviem iedzīvotājiem, kas kopā padara dzīvi patīkamāku novadā gan sev, gan līdzcilvēkiem, tāpēc arī šogad pašvaldība ar prieku finansiāli atbalstīs iedzīvotāju iniciatīvas vides uzlabošanas, kultūras u.c. jomās. Ja tev ir idejas, kuru īstenošanai nepieciešami domubiedri, aicinu pievienoties Alsungas viedā ciema iniciatīvu grupai. Pateicoties viedā ciema iniciatīvai, kopš septembra vairāki Alsungas novada iedzīvotāji Kristapa Vītoliņa vadībā mācījās programmēšanu un mācību rezultātā ir izveidota aplikācija tūrismā iesaistīto uzņēmēju sadarbības sekmēšanai, kuras testēšana sāksies februārī. Izsludināts arī konkurss uzņēmējdarbības atbalstam. Aicinu izmantot šo finansiālo un sadarbības iespēju, lai uzsāktu īstenot savu ideju!

Lai arī 2021. gads būs grūts un izaicinājumu pilns, tas vienlaikus būs arī pārmaiņu un iespēju gads. Iespēju uzņemties jaunas iniciatīvas, iespēju līdzdarboties, iespēju izmantot suitu tradīciju stabilitumu un pamatīgumu, lai kopā augtu!

Daiga Kalniņa

## Skolas ziņas

**Par to, ko Jaunais gads mums nesīs, skaidru ziņu nav, bet noteikti zinām – tas būs labāks gads un labāki mēs!**

Attālināts mācību process Alsungas vidusskolā turpinās, līdz ar to arī izaicinājumi darbā un ikdienā. Skolotāji meklē jaunas darba formas, metodes un resursus kā skolēniem mācīšanos mājās padarīt aktīvu un interesantu. Viens no šādiem resursiem ir sniegbaltā ziema, ko mums dāvājusi daba.



Rezultātā, kopā ar sporta skolotāju D. Siliņu īstenojām „Sniegavīru konkursu”. Skolēnu uzdevums bija uzcelt sniegavīru, nofotografēt to un fotogrāfiju iesūtīt skolotājam. Par iesūtītajām fotogrāfijām varēja balsot Alsungas vidusskolas Facebook lapā, pievienotajā saitē.

No 12 iesūtītajām fotogrāfijām, pārliecinošu balsu vairākumu ieguva sniegavīrs ar nosaukumu „Kājām gaisā”, kuru cēla un vēla skolniece Santa Brūkle no 5. klases. Apsveicam! Santa saņems gardu pārsteiguma balvu.

Alsungas vidusskolas direktore  
Undīne Priedoliņa

## TIC ziņas

**Sveicieni Jaunajā gadā no Tūrisma informācijas un vēsturiskā mantojuma centra!**

Sācies jauns gads ar jaunām apņemšanām un plāniem. Lai arī apmeklētājiem mūsu durvis ir slēgtas, iestāde strādā. Gatavojamies jaunajai tūrisma sezonai, plānojot izstādes un pasākumus. Gaidām, kad uzlabosies situācija valstī un varēsim uzņemt tūristus. Priecājamies, ka mūsu iestāde ir sakārtota un visas pirmā stāva telpas ir izremontētas, iekārtotas ekspozīcijas un ir telpas izstāžu rīkošanai. Šogad esam iecerējuši iegādāties dažas jaunas mēbeles, lai papildinātu ekspozīcijas pili un TIC, kā arī dažādotu izstāžu klāstu, plānojam iegādāties podestus.

Ļoti ceram, ka šogad varēsim sarīkot Vienas dienas kafejnīcas, kas ļautu mums atkal parādīt, ka esam viesmīlīgi, protam gardi gatavot un izklaidēt viesus. Plānojam arī apmācības kafejnīcu rīkotājiem.

Turpinās darbs ar krājuma telpas iekārtošanu, esam iegādājušies metāla skapjus dokumentu un priekšmetu glabāšanai, papildu veicot arī krājuma inventarizāciju.

Tuvākais pasākums TIC tiek plānots februārī, kad iecerēts atklāt Daces Dēliņas – Lipskas gleznu izstādi, bet viss atkarīgs no situācijas valstī.

Inga Bredovska  
Alsungas TIC vadītāja

NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Eiropas Reģionālās  
attīstības fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

## Pabeigta Alsungas pils jumta rekonstrukcija

Ir pabeigti Alsungas pils Dienvidu korpusa jumta remontdarbi projekta „Jēkaba ceļa kultūras mantojuma un

mākslas jaunrades magnēti” ietvaros.

Remontdarbu laikā tika demontēti visi jumta seguma dakstiņi, veikta to šķirošana un veselo dakstiņu mazgāšana. Pēc jumta reljefa izlīdzināšanas esošie veseli dakstiņi tiek klāti atpakaļ, trūkstošo bojāto dakstiņu vietā tiek izmantoti analogi esošajiem. Papildu jumta seguma remontam, Pils Dienvidu korpusam tika ierīkota zibensaizsardzības sistēma.

Remontdarbu veicējs: SIA „WARSS+”.

Kopējais finansējums Alsungas pils Dienvidu korpusa glābšanai un atjaunošanai ir 352 939,81 eiro, no kuriem 98 359,68 eiro tika iztērēti pils Dienvidu korpusa jumta seguma atjaunošanai un zibensaizsardzības ierīkošanai, kas iekļauj gan remontdarbu, gan autoruzraudzības, gan būvuzraudzības, gan arheoloģiskās uzraudzības izmaksas.

Projektu vadītāja Agnese Jonele



## 2021. gada izmaiņas sociālajā jomā

No 2021. gada 1. janvāra stājas spēkā vairākas būtiskas izmaiņas sociālajā jomā, tostarp tiek celti minimālo ienākumu sliekšņi, tādējādi uzlabojot sociāli visneaizsargātāko iedzīvotāju finanšu stāvokli. Sociālais dienests iepazīstina ar dažām no šīm izmaiņām, kuras jāņem vērā arī Alsungas novada iedzīvotājiem.

No 1. janvāra valstī ir palielināts garantētā minimālā ienākuma līmeņa (GMI) sliekšnis, kas līdzšinējo 64 eiro vietā nu ir **109 eiro** pirmajai un vienīgajai personai mājsaimniecībā, kā arī **76 eiro** pārējām mājsaimniecībā esošajām personām.

Vienlaikus no šī gada sākuma ir izmaiņas arī trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības (personas) statusa noteikšanas kārtībā. Lai mājsaimniecību pasludinātu par trūcīgu, pirmajai un vienīgajai personai mājsaimniecībā ienākumiem jābūt ne lielākiem kā **272 eiro** (līdz šim 128,06 eiro), bet pārējām personām mājsaimniecībā – **190 eiro**.

Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšni katra pašvaldība Latvijā ir tiesīga noteikt individuāli. Mūsu pašvaldībā par maznodrošinātu Alsungas novadā atzīstama mājsaimniecība (persona), ja tās ienākumi pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz 327 eiro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā, 229 eiro pārējām personām mājsaimniecībā.

Sociālais dienests vērš uzmanību, ņemot vērā, ka valstī izsludinātā ārkārtējā situācija pagarināta līdz 2021. gada 7. februārim, personām, kurām jau piešķirts (pagarināts) trūcīgas vai maznodrošinātas personas/ģimenes statuss, tas automātiski tiks pagarināts – bez klienta klātbūtnes un iesnieguma. Līdz ar to arī izsniegtā izziņa, kas apliecina personas statusu, nav jāatjauno un tā būs derīga vismaz līdz 2021. gada marta beigām, tajā skaitā ES pārtikas paku un higiēnas preču saņemšanai.

Sociālais dienests aicina iedzīvotājus, kuri nezina vai viņu ienākumi atbilst kādam no minētajiem statusiem, bet sociālā palīdzība ir nepieciešama, sazināties ar Alsungas novada sociālā dienesta darbiniekiem pa tālruni 27807982, 25652169 vai e-pastā: socialie@alsunga.lv, kur izskaidros un pastāstīs par statusa izvērtēšanas kritērijiem.

Alsungas pašvaldības iedzīvotājiem tiek sniegts atbalsts ārkārtējā situācijā sakarā ar Co-

vid—19 izplatību var saņemt pabalstu krīzes situācijā, kuru piešķir laika posmā, kad valstī ir izsludināta ārkārtējā situācija un vienu kalendāro mēnesi pēc ārkārtējās situācijas beigām. Pabalstu piešķir, ja persona no tās gribas neatkarīgu apstākļu dēļ pati saviem spēkiem nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības, tā nesaņem valsts dīkstāves pabalstu un tā atbilst kādam no šādiem kritērijiem:

1. ģimenei (personai) saistībā ar ārkārtējo situāciju nav ienākumu (persona ir bezalgas atvaļinājumā, personai ir piešķirts bezdarbnieka statuss, bet vēl nav saņemts bezdarbnieka pabalsts, pašnodarbinātas vai uz uzņēmuma līguma, vai uz cita veida līguma pamata nodarbinātas personas – pakalpojumu sniedzēji, kas zaudējuši ienākumu avotu, atteikts dīkstāves pabalsts, valstī noteikto ierobežojumu dēļ nevar veikt darba pienākumus), kas dokumentāli tiek apliecināts;
2. ģimenei (personai) ir radušies papildu izdevumi, ko tā pati nespēj segt, atrodoties pašizolācijā saistībā ar atgriešanos no jebkuras citas valsts (piemēram, ienākumi un uzkrājumi iztērēti papildu mājoklim, viesnīcai, transportam, u.c.), kas dokumentāli tiek apliecināts;
3. ģimene (persona) atrodas vai ir atradusies karantīnā un tai nav iztikas līdzekļu, kas dokumentāli tiek apliecināts.

Ar noteikumiem variet iepazīties Alsungas novada mājas lapā: [https://alsunga.lv/lv/saistosie\\_noteikumi\\_soc\\_dienests](https://alsunga.lv/lv/saistosie_noteikumi_soc_dienests)

Ārkārtējās situācija laikā Alsungas novada Sociālais dienests turpina sniegt iedzīvotājiem valstī noteikto sociālo atbalstu. Sociālais dienests atgādina, ka pieņemšana pie sociālajiem darbiniekiem iespēju robežās notiek attālināti, zvanot pa tālruni vai rakstot e-pastu.

Sociālā dienesta vadītāja  
Maira Baumanē

### Iespēja pieteikties COVID-19 vakcīnai

Cienījamie Alsungas iedzīvotāji! Ja esat izlēmuši saņemt vakcīnu pret Covid-19 Alsungas doktorātā, lūdzam pieteikties personīgi doktorātā vai pa telefonu 63351112 darba dienās no plkst. 9.—16.00.

Lūdzam savu izvēli izdarīt līdz 10.02.2021. Tiem, kas nebūs pieteikušies, būs iespēja vakcīnu saņemt citos vakcinācijas kabinetos sev vēlamajā vietā. (Kuldīgā, Liepājā, Rīgā vai citur.)

Ar cieņu daktare G. Zdanovska

**Alsungas novada dome  
izsludina 2021. gada pieteikšanos  
konkursiem finansējuma saņemšanai**

- 1. Kultūras projekti** Alsungas novadā, kuru mērķis ir Alsungas novada kultūrvides attīstība un atpazīstamības veidošana, jaunrades un sabiedrības radošuma attīstīšana. Kopējais piešķirtais finansējums ir 1000 eiro, viena projekta atbalstam Alsungas novada domes budžeta finansējums nepārsniedz 500 eiro. Projekta pieteikuma veidlapas un konkursa nolikums pieejams novada mājaslapā <https://saite.lv/ayvIQ>. Projektu konkursa pieteikumus pieņem klātienē Alsungas novada domē (Pils ielā 1), var sūtīt pa pastu vai elektroniski ([dome@alsunga.lv](mailto:dome@alsunga.lv)) parakstītu ar drošu elektronisku parakstu līdz **30.03.2021.**
- 2. Vietējo projektu konkurss „MĒS ALSUNGAI!”.** Mērķis veicināt iedzīvotāju aktivitāti un līdzdalību viņiem svarīgu jautājumu risināšanā, sekmējot dzīves kvalitātes un Alsungas novada apkārtnējās vides uzlabošanu. Šogad pieejamais finansējums ir 2000 eiro, vienam projektam līdz 500 eiro. Projekta pieteikuma veidlapas un konkursa nolikums pieejams novada mājaslapā <https://saite.lv/XFSz1>. Projektu konkursa pieteikumus pieņem klātienē Alsungas novada domē (Pils ielā 1), var sūtīt pa pastu vai elektroniski ([dome@alsunga.lv](mailto:dome@alsunga.lv)) parakstītu ar drošu elektronisku parakstu no **01.03.2021.** līdz **30.03.2021.**
- 3. Tiek izsludināts 2021. gada konkurss** Alsungas novada domes finansējuma saņemšanai uzņēmēju projektiem Alsungas novadā, kura mērķis ir

sekmēt uzņēmējdarbības attīstību Alsungas novada teritorijā, atbalstot uzņēmēju, īpaši topošo un jauno uzņēmēju (saimnieciskā darbība reģistrēta ne agrāk kā 3 gadus kopš projektu konkursa izsludināšanas datuma mājas lapā <https://saite.lv/kEmmi>) biznesa ideju īstenošanu un attīstību. Kopējais piešķirtais finansējums ir 3000 eiro, viena projekta atbalstam Alsungas novada domes budžeta finansējums nepārsniedz 1000 eiro. Projektu konkursa pieteikumus pieņem klātienē Alsungas novada domē (Pils ielā 1), sūtītu pa pastu vai elektroniski ([dome@alsunga.lv](mailto:dome@alsunga.lv)) parakstītu ar drošu elektronisku parakstu līdz **30.03.2021.** (ieskaitot) plkst. 17.00.

Tālrunis informācijai 20270718 (Agnese).

Aicinām izmantot iespējas, piedalīties konkursos un padarīt mūsu novada dzīvi bagātāku un košāku!



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

**Biedrība „Darīsim paši!” izsludina projektu  
pieteikumu konkursu!**

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no **18.01.2021. līdz 18.02.2021.**

Ar sludinājumu vari iepazīties interneta vietnē:

<https://saite.lv/sCInO>

Ar visiem saistošajiem dokumentiem var iepazīties:

<https://saite.lv/YwRZL>

**APSTIPRINĀTI**

ar Alsungas novada domes  
2021. gada 21. janvāra sēdes  
lēmumu (protokols Nr. 1#10)

**SAISTOŠIE NOTEIKUMI**

Alsungas novads

2021. gada 21. janvārī

Nr. 2

**Grozījumi Alsungas novada pašvaldības 2014. gada 20. marta saistošajos noteikumos  
Nr. 2/2014 „Alsungas novada pašvaldības nolikums”**

*Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”*

*21. panta pirmās daļas 1. punktu un 24. pantu*

Izdarīt grozījumus Alsungas novada domes 2014. gada 20. marta saistošo noteikumos Nr. 2/2014 „Alsungas novada pašvaldības nolikums” šādus grozījumus:

1. Papildināt saistošo noteikumu 9. punktu ar 9.7.9. apakšpunktu šādā redakcijā:  
„9.7.9. Alsungas novada domes Daudzfunkcionālais dienas centrs.”

Domes priekšsēdētāja

D. Kalniņa

\* Ar paskaidrojuma rakstu var iepazīties Alsungas mājas lapā sadaļā Pašvaldība/Saistošie noteikumi vai Alsungas novada domē.

**APSTIPRINĀTI**

ar Alsungas novada domes  
2020. gada 29. decembra ārkārtas sēdes  
lēmumu (protokols Nr. 22#4)

**PRECIZĒTI**

ar Alsungas novada domes  
2021. gada 21. janvāra sēdes  
lēmumu (protokols Nr. 1#28)

**SAISTOŠIE NOTEIKUMI**

Alsungas novads

2020. gada 29. decembrī

Nr. 15

**Kārtība, kādā mājsaimniecība vai atsevišķi dzīvojoša persona  
atzīstama par maznodrošinātu Alsungas novadā**

*Izdoti saskaņā ar  
„Sociālo pakalpojumu un palīdzības likuma”  
33. panta trešo daļu un  
likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”  
14. panta sesto daļu*

**I. Vispārīgie jautājumi**

1. Saistošie noteikumi nosaka ienākumu un materiālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot, mājsaimniecība, kas sastāv no vairākām personām, kuras dzīvo vienā mājoklī un kopīgi sedz izdevumus, vai viena persona, kura saimnieko atsevišķi; (turpmāk – mājsaimniecība (persona)) Alsungas novadā, tiek atzīta par maznodrošinātu, kā arī kārtību, kādā novērtējami mājsaimniecības (personas) ienākumi un materiālie resursi.
2. Mājsaimniecības (personas), kuru deklarētā dzīvesvieta ir Alsungas novads, ienākumus un materiālo resursu atbilstību šajos noteikumos noteiktajam līmenim novērtē un lēmumu par mājsaimniecības (personas) atbilstību maznodrošinātas mājsaimniecības (personas) statusam pieņem Alsungas novada domes sociālais dienests (turpmāk – Sociālais dienests).
3. Atbilstību maznodrošinātas mājsaimniecības (personas) statusam novērtē, pamatojoties uz iesniegumu un normatīvajos aktos noteiktā kārtībā aizpildīto iztikas līdzekļu deklarāciju, kuru iesniedz viens no ģimenes locekļiem vai atsevišķi dzīvojoša persona (turpmāk – pieprasītājs).

**II. Ienākumu un materiālo resursu novērtēšana**

4. Lai tiktu novērtēti ienākumi un materiālie resursi, pieprasītājs aizpilda iztikas līdzekļu deklarāciju (turpmāk – deklarācija).
5. Deklarācijā pieprasītājs norāda ienākumus un materiālos resursus.
6. Pieprasītājs normatīvajos aktos noteiktā kārtībā ir atbildīgs par deklarācijā norādīto ziņu patiesumu.
7. Sociālais dienests pārbauda deklarācijā sniegtās ziņas, pamatojoties uz valsts un pašvaldību institūciju, kā arī citu juridisko un fizisko personu rīcībā esošo informāciju, nepieciešamības gadījumā novērtējot pieprasītāja sadzīves apstākļus.

**III. Ienākumu un materiālā stāvokļa līmenis, kuru nepārsniedzot mājsaimniecība (persona) atzīstama par maznodrošinātu**

8. Mājsaimniecība (persona) atzīstama par maznodrošinātu ja tās ienākumi pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz 327 eiro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā, 229 eiro pārējām personām mājsaimniecībā.
9. Atbilstību maznodrošinātas mājsaimniecības (personas) statusam izvērtē analogiski trūcīgas mājsaimniecības (personas) statusa noteikšanai.

**IV. Lēmuma par maznodrošinātas mājsaimniecības (personas) statusa piešķiršanu pieņemšanas un paziņošanas kārtība**

10. Sociālais dienests lēmumu par mājsaimniecības (personas) atbilstību maznodrošinātas mājsaimniecības (personas) statusam pieņem ne vēlāk kā mēneša laikā no dienas, kad saņemts klienta iesniegums.
11. Maznodrošinātas mājsaimniecības (personas) statusu piešķir uz trim kalendāra mēnešiem, ja mājsaimniecībā ir vismaz viena persona darbspējīgā vecumā, uz sešiem kalendāra mēnešiem, ja mājsaimniecībā nav nevienas personas darbspējīgā vecumā vai uz personu attiecas “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 36 panta otrajā daļā noteiktie izņēmumi.
12. Sociālais dienests pieprasītājam izsniedz izziņu par atbilstību maznodrošinātas mājsaimniecības (personas) statusam.
13. Ja Sociālais dienests pieņēmis lēmumu par atteikumu piešķirt maznodrošinātas mājsaimniecības (personas) statusu, pieprasītājs rakstveidā tiek informēts par lēmuma pieņemšanu un lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

**V. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība**

14. Lēmumu par maznodrošinātas mājsaimniecības (personas) statusa piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt var apstrīdēt Alsungas novada domē.
15. Alsungas novada domes lēmumu par apstrīdēto administratīvo aktu pieprasītājs var pārsūdzēt Administratīvajā tiesā.

## VI. Noslēguma jautājumi

16. Noteikumi tiek publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā „Alsungas ziņas” un ievietoti pašvaldības mājas lapā [www.alsunga.lv](http://www.alsunga.lv).
17. Noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas likuma „Par pašvaldībām” 45.pantā noteiktajā kārtībā.
18. Atzīt par spēku zaudējušiem Alsungas novada domes 2014. gada 11. decembra saistošos noteikumus Nr.11/2014 Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maznodrošinātu Alsungas novadā”

Novada domes priekšsēdētāja

D. Kalniņa

## Paskaidrojuma raksts

**Alsungas novada domes 2020. gada 29. decembra saistošajiem noteikumiem Nr. 15 „Kārtība, kādā māsaimniecība vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maznodrošinātu Alsungas novadā”**

Paskaidrojuma raksta sadaļa

Informācija

1. Projekta nepieciešamības pamatojums  
Saskaņā ar Latvijas Republikas Saeimas 2020. gada 24. novembrī pieņemto likumu „Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā” no 2021. gada 1. janvāra tiek mainīta sociālās palīdzības sistēma. Ņemot vērā minēto, Alsungas novada domes 2014. gada 11. decembra saistošie noteikumi Nr.11/2014 „Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maznodrošinātu Alsungas novadā” atzīstami par spēku zaudējušiem. Pašvaldības sniegtais atbalsts ir būtisks resurss, lai pašvaldības iedzīvotāji ar zemiem ienākumiem spētu apmierināt savas pamatvajadzības (ēdiens, apģērbs, mājoklis, veselības aprūpe, obligātā izglītība). Par maznodrošinātām atzītās māsaimniecības (personas) var saņemt normatīvajos aktos paredzētos atvieglojumus, kurus nodrošina gan valsts, gan pašvaldība, tādējādi nodrošinot iedzīvotāju dzīves kvalitātes nepazemināšanos.
2. Īss projekta satura izklāsts  
Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Alsungas novada domes 2014. gada 11. decembra saistošos noteikumus Nr.11/2014 „Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maznodrošinātu Alsungas novadā” no 2021. gada 1. janvāra.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu  
Prognozējamā ietekme uz budžetu 10 000 eiro. Saistošie noteikumi noteiks ienākumu un materiālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot, māsaimniecība (persona) atzīstama par maznodrošinātu. Par maznodrošinātu Alsungas novadā atzīstama māsaimniecība (persona), ja tās ienākumi pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz 327 eiro pirmajai vai vienīgajai personai māsaimniecībā, 229 eiro pārējām personām māsaimniecībā. Saistošo noteikumu regulējumam par pamatu ņemti arī grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 25. novembra noteikumos Nr. 727 „Darbības programmas „Pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšana vistrūcīgākajām personām 2014.–2020. gada plānošanas periodā” īstenošanas noteikumi” 4. punktā noteiktos kritērijus ģimenei (personai), kurai ir tiesības saņemt pārtikas un materiālās palīdzības preces. Viens no kritērijiem ir māsaimniecībai, kurai pašvaldības sociālais dienests izsniedzis rakstisku izziņu, kas apliecina tās atbilstību maznodrošinātas māsaimniecības statusam, un tās rīcībā esošie ienākumi uz vienu ekvivalento patērētāju māsaimniecībā nepārsniedz 327 eiro pirmajai vai vienīgajai personai māsaimniecībā, bet katrai nākamajai personai māsaimniecībā 229 eiro;
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā  
Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām  
Visas personas, kuras skar šo noteikumu piemērošana, var griezties Alsungas novada Sociālajā dienestā, Pils ielā 1, Alsungā, Alsungas novadā novadā. Ja saistošo noteikumu projekts skar administratīvās procedūras, privātpersonas, pēc attiecīgā lēmuma saņemšanas no Alsungas novada pašvaldības, šo lēmumu var pārsūdzēt mēneša laikā no tā spēkā stāšanās datuma Administratīvajā rajona tiesā. Saistošie noteikumi tiks nosūtīti informācijai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, tiks publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā „Alsungas ziņas” un ievietoti pašvaldības mājas lapā [www.alsunga.lv](http://www.alsunga.lv)
6. Informācija par konsultācijām  
Nav notikušas.

Domes priekšsēdētāja

D. Kalniņa

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Alsungas novads

2020. gada 29. decembrī

Nr. 16

**Grozījumi Alsungas novada domes 2020. gada 16. janvāra saistošajos  
noteikumos Nr. 1 „Par Alsungas novada domes budžetu 2020. gadam”***Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”,  
46. pantu un likuma „Par pašvaldību budžetiem”  
16., 17. pantu*

Izdarīt Alsungas novada domes 2020. gada 16. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 „Par Alsungas novada domes budžetu 2020. gadam” grozījumus, izsakot 2. punktu sekojošā redakcijā:

„1. Apstiprināt Alsungas novada pašvaldības pamatbudžetu 2020. gadam šādā apmērā (1. pielikums):

- 2.1. kārtējā gada ieņēmumi – 2143501 eiro,
- 2.2. kārtējā gada izdevumi – 2208581 eiro,
- 2.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu - 390282 eiro,
- 2.4. plānoto aizņēmumu – nav,
- 2.5. plānotā aizņēmumu atmaksa 243667 eiro.”

Domes priekšsēdētāja

D. Kalniņa

\* Ar pielikumiem un paskaidrojuma rakstu var iepazīties Alsungas mājas lapā sadaļā Pašvaldība – Budžets vai Alsungas novada domē.

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Alsungas novads

2021. gada 21. janvārī

Nr. 1

**Par Alsungas novada domes budžetu 2021. gadam***Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”,  
46. pantu un likuma „Par pašvaldību budžetiem”  
16., 17. pantu*

1. Saistošie noteikumi nosaka Alsungas novada pašvaldības 2021. gada budžeta ieņēmumu, izdevumu, saistību apmēru saimnieciskajā gadā un turpmākajos gados, kā arī budžeta izpildītāju pienākumus un atbildību.
2. Apstiprināt Alsungas novada pašvaldības budžetu 2021. gadam šādā apmērā (1. pielikums):
  - 2.1. kārtējā gada ieņēmumi – 1699947 eiro,
  - 2.2. kārtējā gada izdevumi – 2090358 eiro,
  - 2.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu – 400935 eiro,
  - 2.4. plānotie aizņēmumi – 271753 eiro,
  - 2.5. plānotā aizņēmumu atmaksa – 42616 eiro.
3. Apstiprināt Alsungas novada pašvaldības Ziedojumu un dāvinājumu budžetu 2021. gadam šādā apmērā (2. piel.)
  - 3.1. kārtējā gada ieņēmumi – 0 eiro,
  - 3.2. kārtējā gada izdevumi – 1270 eiro,
  - 3.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu – 1286 eiro.
4. Apstiprināt Alsungas novada pašvaldības saistību apmēru saimnieciskajā gadā un turpmākajos gados (esošos aizņēmumus) 2021. gadam 120020 eiro apmērā (3. pielikums).
5. Alsungas novada dome lemj par grozījumiem Alsungas novada pašvaldības 2021. gada budžeta ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas apmērā.
6. Alsungas novada pašvaldība 2021. gadā nodrošina pašvaldības aizņēmumu pamatsummas atmaksu un kredītu procentu samaksu, saskaņā ar noslēgtajiem aizņēmumu līgumiem un budžetā šim mērķim plānotajiem līdzekļiem
7. Budžeta izpildītāji ir atbildīgi par to, lai piešķirto līdzekļu ietvaros nodrošinātu efektīvu un racionālu pašvaldības budžeta līdzekļu izlietojumu un, lai izdevumi pēc naudas plūsmas nepārsniedz attiecīgajam mērķim tāmē plānotos pašvaldības budžeta izdevumus atbilstoši ekonomiskajām un funkcionālajām kategorijām.
8. Saistošie noteikumi par pašvaldības budžeta apstiprināšanu un budžeta grozījumiem stājas spēkā nākamajā dienā pēc to parakstīšanas, ja tajos nav noteikts cits spēkā stāšanās laiks, tiem jābūt brīvi pieejamiem pašvaldības domes ēkā un tie publicējami pašvaldības mājaslapā internetā.

Domes priekšsēdētājs

D. Kalniņa

\* Ar pielikumiem un paskaidrojuma rakstu var iepazīties Alsungas mājas lapā sadaļā Pašvaldība – Budžets vai Alsungas novada domē.